
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33255 Terça-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2016

Considerando que, o Planejamento Estratégico é um instrumento 
que, dentre seus benefícios, subsidia a Alta Gestão para a tomada 
de decisão e a conseqüente melhoria na alocação de recursos, no 
monitoramento e na avaliação de desempenho da gestão;
Considerando a necessidade de aperfeiçoar continuamente o 
referencial estratégico, de forma que melhor possa cumprir a 
fi nalidade de articular as ações de curto, médio e longo prazos, 
com o objetivo de conferir constância aos propósitos institucionais 
e aumentar a capacidade de resposta da instituição.
Considerando a necessidade de disseminação na Santa Casa da 
missão, valores, objetivos estratégicos e iniciativas, de forma a 
fomentar o comprometimento dos servidores com a cultura de 
excelência na instituição; 
Considerando o resultado das refl exões internas, bem como 
das discussões havidas no âmbito do projeto de elaboração no 
ano de 2008 e revisão do planejamento estratégico da FSCMPa  
realizado durante o ano de 2016, resolve: 
Art. 1º Fica instituído  o Planejamento Estratégico da Fundação 
Santa casa de Misericórdia do Pará (FSCMPa) na metodologia 
balanced Scorecard (BSC).
Art. 2º Fica aprovado o Plano Estratégico da FSCMPa para o 
período 2016-2019.
Art. 3º O plano, as iniciativas dele decorrentes e os 
respectivos resultados serão monitorados, avaliados e revistos 
periodicamente, de acordo com ciclo do PDCA, com o fi m de 
identifi car e antecipar estratégias e necessidades institucionais. 
Parágrafo único. O monitoramento a que se refere o caput será 
realizado pela Assessoria de Planejamento (ASPL), com apoio 
da Alta gestão, Diretoria colegiada e Gerências de unidades, em 
periodicidade defi nida em ato normativo específi co. 
Art. 4º A implementação de plano de concepção dos indicadores 
de desempenho constantes do Planejamento Estratégico deverá 
fi car sob a responsabilidade da ASPL, com o apoio das diretorias 
e assessorias da instituição. 
Parágrafo único. Caso a mensuração dos indicadores mencionados 
no caput requeira manutenção ou desenvolvimento de solução 
de tecnologia da informação (solução de TI), o assunto deverá 
ser submetido à Diretoria Administrativa e Financeira e Gerência 
de Tecnologia da Informação e Comunicação.
 Art. 5º Compete à ASPL disponibilizar no Site da FSCMPa o Mapa 
Estratégico, relação das iniciativas estratégicas atinentes a cada 
quadriênio, bem como os indicadores integrantes do Plano. 
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Drª. Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 122116

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1             
Data Assinatura: 12/11/2016
Vigência: 13/11/2016 à 12/04/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a prorrogação 
de prazo do seguinte contrato, pelo período compreendido entre 
13/11/2016 e 12/04/2017, consoante dispõe o artigo 57, §1º, 
III, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a compra de 
medicamentos diversos.
Contrato: 162/2015/FSCMP
Exercício: 2016
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes 
de Recursos: 0103, 0269 e 0269003264; Elemento de Despesa: 
339030.
Contratado: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA
Endereço: Travessa Castelo Branco, n° 2028, Belém/PA, CEP: 
66063-000
Telefone: (91)3249-7790/7794
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122048

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 059/2016/FSCMP
A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
- FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Eletrônico 
n.º 59/2016/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, cujo 
objeto é a COMPRA DE IMPRESSORAS DE PULSEIRA E INSUMOS 
PARA FSCMP, sendo vencedora do LOTE I do anexo I do edital a 
empresa AIDC TECNOLOGIA LTDA.
Belém/Pa, 18 de novembro de 2016.
___________________________________
Drª. ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 121764

APOSTILAMENTO
.

Número: 2
Data de Assinatura: 21/11/2016
Justifi cativa: Inclusão das Funcionais Programáticas 
10.128.1427.8308 e 10.305.1427.8302  e as Fontes de Recurso 
0147003056 e 0149006489;
Contrato: 21/2013
Contratado: WORLD TURISMO TRANSPORTE E LOCAÇÃO LTDA
Ordenador: ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122042

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 744/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação de concessão 
de suprimento de Fundos através do Processo nº  2016/448999 
e Memorando nº 546/2016 – GEFF/FSCMP de 04/11/2016.
R E S O L V E:                          
I - CONCEDER, ao servidor FLÁVIO ALTAMIRANO matricula 
nº 5924110/1 cargo Exclusivamente Comissionado CPF: 
012.127.932-42 valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), na forma 
de Suprimento de Fundo, em virtude da necessidade de realizar 
despesas de emergência  nesta Gerência.
II - A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas – 
33.90.30 – Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122106
PORTARIA Nº 745/2016 – GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,considerando a solicitação de concessão 
de suprimento de Fundos através do Processo nº  2016/465594 
e Memorando nº 570/2016 – GEFF/FSCMP de 16/11/2016.
R E S O L V E:                          
        I - CONCEDER, ao servidor MARCIO ANTONIO DO CARMO 
PEREIRA matricula nº 57197429/11 cargo de Técnico Eletrônico 
CPF: 430.233.632-34 valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), na 
forma de Suprimento de Fundo, em virtude da necessidade de 
realizar despesas de emergência  nesta Gerência.
                     II - A despesa a que se refere o item anterior correrá 
por conta de recursos próprios e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
10.122.1297.8338 - Fonte 0269 - Elemento de Despesas – 
33.90.30 – Valor R$ 2.000,00 (dois mil reais).
A aplicação fi nanceira do recurso não poderá ultrapassar o prazo 
de 45 dias, a contar da data da emissão da Ordem Bancária 
devendo ser apresentada a sua prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias, após o término da aplicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 122109

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 083/2016
Nome: ALANA AKEMI HINOTO NERI
Matrícula: 5894898/2
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 03/11/2016 a 17/11/2016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 122007

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N°397 DE 27 DE SETEMBRO DE 
2016
NO DOE N° 33223 de 30/09/2016, que publicou o número 
da publicação n°114684
ONDE SE LÊ:  EXATA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
LEIA-SE:  EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
EMPRESA: EXATA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Belém(PA)
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 121944

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 460, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
423 de 15/10/2016, publicada no DOE n° 33.235 de 20/10/2016, 
que concedeu Férias ao(s) servidor(es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, no mês 
de OUTUBRO/2016.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

57188625/1 REGINA ELIZABETH FERREIRA GARCIA 2015/2016 01/10/2016 a 
30/10/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 121712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/
FHCGV/2016
Ata de Registro de Preços decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 03/2016/FHCGV/2016, Processo 
nº 301822/2015, homologado pela Diretora Presidente da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em 31/08/2016.
OBJETO: O presente termo tem por objeto e fi nalidade o Registro 
de Preços para aquisição eventual de Medicamentos de Uso 
Geral - Multidoses para atender a necessidade de 12 meses 
nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, centro 
cirúrgico e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), nas condições defi nidas no 
ato convocatório, seus anexos, propostas de preços e Ata do 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 03/2016 vinculada ao Processo nº 
301822/2015 que integram este instrumento independente de 
transcrição, pelo prazo de validade do registro.
VIGÊNCIA: 11/11/2016 a 10/11/2017.
EMPRESA: UNI HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.484.373/0001-24, 
Inscrição Estadual nº 0327460-83, com sede na Rua Alagoas, 
253 – IPSEP CEP: 51.350-560 Recife/PE.

ITEM ESPECIFICAÇÃO Quant. Valor 
Unitário Vencedor

15 Escina associada gel ou Polissulfonado + 
SalicilatoDietaclamida gel 5.000 R$ 15,66 UNI HOSPITALAR LTDA

33 Poliestirenossulfonato de cálcio, pó 10.000 R$ 15,70 UNI HOSPITALAR LTDA

O valor global estimado desta Ata é de R$ 235.300,00 (Duzentos 
e trinta e cinco mil e trezentos reais).
Dra. Ana Lydia Lédo de Castro Ribeiro Cabeça 
ORDENADORA RESPONSÁVEL.

Protocolo: 121722

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 55 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2016 
Assunto: Licença Prêmio
Nome: IOLANDA MODESTO DE VILHENA TORRES
Id. Funcional nº 3274683/1
Cargo: Engenheiro Civil
Lotação: Diretoria de Planejamento da Infraestrutura de 


